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Lovforslag nr. L 236. Fremsat den 7. april 1994 af skatteministeren (Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Beskatning af forskerstuderende i udlandet, beskatning af værelsesudlejning og udlejning af en 
helårsbolig en del af året) 

§ 1 

I lov om påligningen af indkomstskat og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 809 af 7. oktober 1993, som 
senest ændret ved lov nr. 176 af 16. marts 1994, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 7 K affattes således: 
»§ 7 K. Legater til personer, der ikke er for- 

skerstuderende, og der er betinget af, at de an- 
vendes til studierejser i udlandet, Færøerne el- 
ler Grønland, er indkomstskattefri for modta- 
geren, i det omfang de medgår til dækning af 
sædvanlige udgifter til rejse mellem Danmark 
og studiestedet og sædvanlige meromkostnin- 
ger ved opholdet på studiestedet. Indkomst- 
skattefriheden for sædvanlige meromkostnin- 
ger gælder dog kun for den del af opholdet, 
der ikke overstiger 28 dage. Hvis der er mindre 
end 30 dage mellem afslutningen af et ophold 
og begyndelsen af det næste ophold i samme 
land, lægges opholdene sammen. 

Stk. 2. Ligningsrådet fastsætter de i stk. 1 
omtalte beløb for sædvanlige udgifter til rejse 
og beløb for sædvanlige meromkostninger ved 
opholdet på studiestedet. 

Stk. 3. Løn eller stipendium til forskerud- 
dannelse efter lov om Statens Uddannelses- 
støtte, afsnit 11, som en forskerstuderende op- 
pebærer under studier med ophold i udlandet, 
Færøerne og Grønland, er indkomstskattefri 
for den dels vedkommende, der ikke overstiger 
et grundbeløb på 8.500 kr. pr. måned, når stu- 
dierne sker som et led i en forskeruddannnel- 

se. Skattefrihed i samme omfang gælder for le- 
gater til forskerstuderende, der er betinget af, 
at de anvendes til studierejser i udlandet, Fær- 
øerne og Grønland. Skattefrihed i samme om- 
fang gælder endvidere for legater til andre, der 
er betinget af, at de anvendes til studierejser i 
udlandet, Færøerne eller Grønland for den del 
af opholdet i udlandet, der overstiger 28 dage. 
Hvis der er mindre end 30 dage mellem afslut- 
ningen af et ophold og begyndelsen af det næ- 
ste ophold i samme land, lægges opholdene 
sammen. 

Stk. 4. Legater til dækning af dokumentere- 
de udgifter i forbindelse med studierejsen er 
indkomstskattefri, når de udgifter, der dækkes, 
er betaling af undervisning, deltagerafgifter 
o.lign., herunder betaling for kurser i studieste- 
dets sprog samt legater til dækning af forsker- 
studerendes dokumenterede udgifter til rejse 
mellem Danmark og studiestedet. 

Stk. 5. Stipendier i øvrigt efter lov om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte er ikke indkomstskat- 
tefri. 

Stk. 6. Legater, der er betinget af, at de an- 
vendes til dækning af omkostninger ved viden- 
skabelige arbejder, er indkomstskattefri. 

Stk. 7. Udgifter, som dækkes af et indkomst- 
skattefrit legat, som nævnt i stk. 1, 4 og 6, kan 
ikke fradrages eller afskrives i den skattepligti- 
ge indkomst. Udgifter eller standardfradrag i 
forbindelse med arbejde eller studier uden for 
landet for forskerstuderende kan ikke fradra- 
ges, udover hvad der følger af stk. 3. Skattefri- 
heden for ellers skattefri godtgørelser bortfal- 
der, i det omfang udgifterne kan dækkes af den 
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indkomstskattefri del af enten løn, stipendie 
efter lov om Statens Uddannelsesstøtte, eller 
andre legater. Skattefriheden for ellers skatte- 
fri løn efter stk. 3 bortfalder, i det omfang det 
skattefri beløb efter stk. 3 kan dækkes af den 
indkomstskattefri del af enten Statens Uddan- 
nelsesstøtte eller andre legater. Skattefriheden 
for ellers skattefri stipendier efter lov om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte bortfalder, i det om- 
fang det skattefri beløb efter stk. 3 kan dækkes 
af den indkomstskattefri del af andre legater. 

Stk. 7. Grundbeløbet i stk. 3 reguleres efter 
personskattelovens § 20.«. 

2. Efter § 15 0  indsættes: 
»§ 15 P. Lejere, der fremlejer en del af væ- 

relserne i egen lejet lejlighed til beboelse, og 
ejere, der udlejer en del af værelserne i en lej- 
lighed i egen ejendom, som er omfattet af § 15 
B, til beboelse, kan ved indkomstopgørelsen 
vælge kun at medregne den del af bruttole- 
jeindtægten, der overstiger et bundfradrag på 
2/3 af fremlejers egen årlige leje for hele lejlig- 
heden henholdsvis 2/3 af den årlige lejeværdi 
for hele ejendommen i det pågældende ind- 
komstår. Andelshavere i private andelsbolig- 
foreninger anses i denne forbindelse som 
lejere, og andelshaveres boligafgift anses som 
leje. For skattepligtige omfattet af § 15 E, 
stk. 2, udgør bundfradraget 4/3 af den årlige 
lejeværdi for hele ejendommen i det pågæl- 
dende indkomstår. For fremlejere og ejere, der 
kun har lejet eller ejet lejligheden eller ejen- 
dommen en del af indkomståret, beregnes der 
kun bundfradrag af denne del af den årlige leje 
eller lejeværdi. Bundfradraget dækker samtli- 
ge udgifter og afskrivninger, der ellers ville væ- 
re fradragsberettigede i forbindelse med frem- 
lejningen eller udlejningen. For ejere beregnes 
lejeværdi af den udlejede del af ejendommen. 

Stk. 2. Lejere, der fremlejer lejligheden en 
del af indkomståret, og ejere af en helårsbolig, 
som er omfattet af § 15 B, der udlejer boligen 
en del af indkomståret, kan ved indkomstop- 
gørelsen vælge kun at medregne den del af 
bruttolejeindtægten, der overstiger et bundfra- 
drag på 2/3 af fremlejers egen årlige leje hen- 
holdsvis 2/3 af den årlige lejeværdi i det på- 
gældende indkomstår. Andelshavere i private 
andelsboligforeninger anses i denne forbindel- 
se som lejere, og andelshaveres boligafgift an- 
ses som leje. For skattepligtige omfattet af § 15 
E, stk. 2, udgør bundfradraget 4/3 af den årlige 

lejeværdi i det pågældende indkomstår. For 
fremlejere og ejere, der kun har lejet eller ejet 
lejligheden eller ejendommen en del af ind- 
komståret, beregnes der kun bundfradrag af 
denne del af den årlige leje eller lejeværdi. 
Bundfradraget dækker samtlige udgifter og af- 
skrivninger, der ellers ville være fradragsberet- 
tigede i forbindelse med fremlejningen eller 
udlejningen. For ejere beregnes lejeværdi i ud- 
lejningsperioden. 

Stk. 3. Lejere og ejere som nævnt i stk. 1 el- 
ler 2, der ikke anvender bundfradragsreglen i 
stk. 1 eller 2, kan ved indkomstopgørelsen fo- 
retage fradrag for udgifter m.v. som nævnt i 
stk. 1, 5. pkt., og stk. 2, 5. pkt. Fradraget kan 
dog ikke overstige bruttolejeindtægten. Fore- 
tages fradraget efter 1. pkt., kan den pågælden- 
de lejer eller ejer ikke senere overgå til bund- 
fradrag efter stk. 1 eller 2. 

Stk. 4. Lejere og ejere, der hidtil ved ind- 
komstopgørelsen har foretaget fradrag for ud- 
gifter m.v. som nævnt i stk. 1, 5. pkt., og stk. 2, 
5. pkt., kan uanset bestemmelsen i stk. 3, sidste 
pkt., vælge at overgå til bundfradrag efter 
stk. l eller stk. 2. Valg af overgang til bundfra- 
drag efter stk. 1 eller stk. 2 skal foretages i for- 
bindelse med indkomstopgørelsen for enten 
indkomståret 1994 eller indkomståret 1995. 
Vælger en sådan fremlejer eller ejer at foretage 
fradrag for udgifter m.v. som nævnt i stk. 1, 5. 
pkt., og stk. 2, 5. pkt., for indkomståret efter 
det indkomstår, for hvilket fremlejeren eller 
ejeren er overgået til bundfradrag efter stk. 1 
eller 2, eller for et af de 4 følgende indkomstår, 
kan der ikke foretages skattemæssige afskriv- 
ninger efter afskrivningslovens afsnit I og II på 
driftsmidler m.v., der er erhvervet før påbegyn- 
delsen af det indkomstår, for hvilket den på- 
gældende er overgået til bundfradrag efter 
stk. 1 eller 2.«. 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 1, har virkning for uddannel- 
sesstøtte til forskerstuderende, der er ydet med 
virkning fra 1. januar 1993 og senere. Bestem- 
melsen har virkning for andre legater, der er 
erhvervet den 1. januar 1995 eller senere, og 
for løn, der er optjent denne dato eller senere. 

Stk. 3. § 1, nr. 2, har virkning fra og med 
indkomståret 1994. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 

Lovforslaget indeholder for det første nye regler 
om beskatning af forskerstuderende i udlandet og 
ændrede regler om beskatning af studierejselegater i 
øvrigt. For det andet indeholder forslaget regler om 
beskatning af værelsesudlejning henholdsvis beskat- 
ning af udlejning af en helårsbolig en del af året. 

For så vidt angår forskerstuderende i udlandet, fo- 
reslås det at skabe ensartede beskatningsregler. 

Forslaget går ud på at udstrække de regler for 
skattefrihed, som idag gælder for private legater, der 
er bestemt til anvendelse i udlandet, til også at om- 
fatte forskerstuderende, der, under studier i udlan- 
det, finansieres af Statens Uddannelsesstøtte eller 
gennem en ansættelseskontrakt typisk som kandi- 
datstipendiat. Samtidig foreslås en begrænsning af 
skattefriheden, således at denne i højere grad kom- 
mer til at svare til hensigten med reglerne, nemlig at 
give skattefrihed for meromkostningerne ved ud- 
landsopholdet. 

Forslaget nedsætter endvidere for alle legater 
skattefriheden -  når de ydes til studieophold i udlan- 
det -  således at den falder til niveauet for forskerstu- 
derende efter 28 dage. 

For så vidt angår værelsesudlejning og udlejning 
af en helårsbolig en del af året, foreslås det, at udle- 
jere får et variabelt bundfradrag i bruttolejeindtæg- 
ten ved indkomstopgørelsen svarende til 2/3 af hen- 
holdsvis fremlejers egen årlige leje for hele lejlighe- 
den eller 2/3 af den årlige lejeværdi for hele ejen- 
dommen. 

Lejeindtægter ud over det variable bundfradrag 
medregnes efter forslaget fuldt ud ved indkomstop- 
gørelsen. 

Gældende regler om beskatning af forskerstuderende 

Ved en forskerstuderende eh forstås en studerende, 
der er indskrevet ved en forskeruddannelse ved en 
højere uddannelsesinstitution. Det står i modsæt- 

ning til almindelige studerende, der er indskrevet 
ved en bachelor- eller kandidatuddannelse. 

Den forskerstuderende vil typisk have en alminde- 
lig kandidateksamen. 

For den typiske forskerstuderende ved en dansk 
uddannelsesinstitution vil det som hovedregel være 
et krav, at den pågældende studerer en periode i ud- 
landet. Udlandsopholdet vil fremgå af den studi- 
eplan for den forskerstuderende, som fastsættes af 
uddannelsesinstitutionen. 

Betegnelsen forskerstuderende er uafhængig af, 
hvordan aflønningen sker. 

Den forskerstuderendes leveomkostninger kan 
dækkes på forskellig vis. 
1) Den forskerstuderende kan modtage SU-stipen- 

dium på 4 stipendierater om måneden. Den al- 
mindelige studerende modtager 1 stipendierate 
om måneden. De fire stipendierater giver et sti- 
pendium på ca. 175.000 kr. om året. De beskattes 
fuldt ud også ved studier i udlandet. Der betales 
ikke arbejdsmarkedsbidrag. 

Selv om den forskerstuderende har kandidateksa- 
men og er, hvad man normalt betragter som færdig- 
uddannet, gælder Ligningsrådets anvisning om fra- 
drag for lønarbejde i udlandet ikke for den pågæl- 
dende. Stipendier er ikke løn. 

De fire stipendierater om måneden er et gennem- 
snit. Antallet af stipendierater kan begrænses i een 
periode og forhøjes i en anden periode. 
2) Den forskerstuderende kan modtage overens- 

komstmæssig løn enten som kandidatstipendiat 
eller ved anden ansættelse. 

I ligningsmæssig praksis er kandidatstipendiater 
blevet betragtet på linje med andre lønmodtagere og 
har -  når udlandsopholdet har været et nødvendigt 
led i ansættelsesforholdet -  fået fradrag for merud- 
gifter for lønarbejde i udlandet uden dokumentation 
for udgifternes størrelse i overensstemmelse med 
Ligningsrådets anvisning om fradrag for lønarbejde i 
udlandet. Fradraget er i størrelsesordenen 15.000 kr. 
-  20.000 kr. om måneden afhængig af, hvilket udland 
det drejer sig om (afhængig af de faktiske boligudgif- 
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ter kan beløbet godt være både større og mindre). 
Kandidatstipendiaterne betaler arbejdsmarkedsbi- 
drag. 
3) Det kan også forekomme, at den forskerstude- 

rende modtager private legater, evt. kombineret 
med en stipendierate SU. 

De private legater er skattefri, når de er bestemt til 
studier i udlandet. Det gælder også for legater til al- 
mindelige studerende. Det gælder, i det omfang de 
ikke overstiger det foran omtalte fradrag på 15.000 
kr. 홢 20.000 kr. for merudgifter efter Ligningsrådets 
anvisning for lønarbejde i udlandet. Reglerne står i 
ligningslovens § 7 K. 

Skattefriheden for løn i udlandet er altså ved § 7 K 
blevet overført til også at gælde private legater, men 
ikke Statens Uddannelsesstøtte. 

Forslaget om beskatning af forskerstuderende 
Det foreslås, at Statens Uddannelsesstøtte til for- 

skerstuderende skal være skattefri for den del af ud- 
dannelsesstøtten, der ikke overstiger 10.600 kr. om 
måneden (1994-beløb). Skattefriheden gælder kun 
ved studier under ophold i udlandet. Det er en for- 
udsætning, at studierne sker som et led i en forsker- 
uddannelse. Endvidere foreslås, at et tilsvarende 
lønbeløb skal være skattefrit for den forskerstude- 
rende, når denne aflønnes med overenskomstmæssig 
løn i stedet for Statens Uddannelsesstøtte. 

Endelig foreslås, at andre legater, der er bestemt 
til anvendelse ved studier i udlandet, også kun er 
skattefri indenfor et beløb på 10.600 kr. 

Forslaget sidestiller forskerstuderende, der finan- 
sieres med Statens Uddannelsesstøtte, med de for- 
skerstuderende, der er kandidatstipendiater og med 
forskerstuderende, der finansieres af private legat- 
midler. 

Beløbsgrænsen skal ses i lyset af, at den forsker- 
studerende typisk modtager op til fire stipendierater 
Statens Uddannelsesstøtte om måneden. Det giver i 
1994 omkring 14.000 kr. om måneden. Det betyder, 
at det ved udlandsophold ofte er hele uddannelses- 
støtten, der er skattefri, hvis de eksisterende beløbs- 
grænser for skattefrihed ved legater, der er bestemt 
til anvendelse i udlandet, skulle overføres til Uddan- 
nelsesstøtten. En regel, der skal sikre, at kun merud- 
gifterne er skattefri, bør imidlertid ikke føre til, at 
hele ens indkomst undtages fra beskatning. Det fore- 
slås derfor at anvende en beløbsgrænse på 10.600 kr. 
Det betyder, at et beløb svarende til 1 stipendierate 
Statens Uddannelsesstøtte betragtes som grundom- 
kostninger, der ikke er skattefri. 

Det er endvidere vigtigt, at alle forskerstuderende 
beskattes ens, uanset kilden til deres indkomst. Det 
har derfor været nødvendigt at foreslå grænsen for 

indkomstskattefrihed for legater, der er bestemt til 
studier i udlandet, nedsat til samme beløb. 

Udover skattefriheden for op til 10.600 kr. er der 
skattefrihed for dokumenterede udgifter til betaling 
af undervisning, deltagerafgifter og lign. herunder 
betaling for kurser i studiestedets sprog, samt udgif- 
ter til rejse til studiestedet. 

Skattefriheden gælder studiestøtte eller løn, der 
oppebæres under studier i udlandet. Skattefriheden 
forudsætter, at den studerende har ophold i udlan- 
det under sine studier. Ophold i udlandet kræver 
overnatning i udlandet. Ved perioder i udlandet, der 
ikke er hele måneder, omregnes månedsfradraget til 
et dagefradrag. 

Skattefriheden gælder ikke løn og studiestøtte, der 
ikke vedrører udlandsopholdet. 

Den gælder således ikke den aflønning, som for- 
skerstuderende modtager for at undervise på det in- 
stitut, som de er knyttet til. 

Det er en forudsætning for skattefriheden, at stu- 
dierne i udlandet sker som et led i forskeruddannel- 
sen. Det vil typisk kunne dokumenteres af den for- 
skerstuderende ved hjælp af den studieplan, som ud- 
arbejdes for den pågældende og godkendes af lære- 
anstalten. 

Den institution, der står for udbetaling af uddan- 
nelsesstøtten, skal indberette til skatternyndigheder- 
ne, hvor stor en del af støtten, der er skattepligtig, og 
hvor stor en del, der er skattefri. 

Hvis den studerende undtagelsesvis skulle modta- 
ge både løn, Statens Uddannelsesstøtte og private le- 
gater til dækning af sit udlandsophold, gælder 
10.600 kr.s grænsen for alle ydelser under et. De 
nærmere regler fremgår af forslaget til § 7 K, stk. 7. 

En kandidatstipendiat kan ikke vælge at bruge 
Ligningsrådets anvisninger om fradrag ved arbejde 
udenfor Danmark i stedet for § 7 K. 

Grundbeløbet på 8.500 kr., der omtales i § 7 K, 
stk. 3, skal reguleres efter personskattelovens § 20 og 
bliver derved 10.600 kr. i 1994. 

Forskerstuderende har endvidere skattefrihed for 
dokumenterede rejseudgifter for rejse fra Danmark 
til studiestedet. 

Studierejselegater til andre 
For studierejselegater til andre opretholdes de 

hidtil gældende regler om skattefrihed for studierej- 
seleg t̂er, når udlandsopholdet varer mindre end 28 
dage. I det omfang hvori udlandsopholdet varer me- 
re end 28 dage, nedsættes skattefrihedsbeløbetl for 
meromkostninger ved opholdet på studiestedet til 
samme beløb, som gælder forskerstuderende. Bag- 
grunden er, at der typisk knytter sig forholdsmæssigt 
større merudgifter til korte ophold i udlandet, end 
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der gør til lange. Nedsættelsen gælder først fra den 
29. dag at regne. 

Gældende regler om beskatning af værelsesudlejning 
Efter Ligningsrådets anvisning er lejeindtægten 

skattefri for umøblerede værelser, når lejeindtægten 
i fremlejeperioden/lejeperioden ikke er større end et 
beløb svarende til halvdelen af fremlejeres egen hus- 
leje for lejeboliger og for ejerboliger halvdelen af le- 
jeværdien i den tilsvarende periode. 

For møblerede værelser er beløbet 2/3 af huslejen 
respektive lejeværdien. 

Såfremt disse beløbsgrænser overskrides, er det 
hele lejeindtægten, ikke kun den overskydende del, 
der er skattepligtig. 

Indtægtssiden udgør herefter samtlige indtægter 
vedrørende udlejning til beboelse. Udgifter i forbin- 
delse med udlejningen er fradragsberettigede, her- 
under den del af fremlejers/udlejers egen leje eller 
lejeværdi, der vedrører det udlejede i udlejningspe- 
rioden. 

Gældende regler om udlejning af helårsboliger en del 
af året 

Lejeindtægten ved udlejning af en helårsbolig en 
del af året er skattepligtig. Der gælder i disse tilfælde 
ingen regler om, at lejeindtægter under visse grænser 
er skattefri. Udgifter i forbindelse med udlejningen 
er fradragsberettigede. 

For ejerboliger betales ikke lejeværdi for den del 
af året, hvor ejendommen er udlejet. 

Forslaget om beskatning af værelsesudlejning og ud- 
lejning af helårsboliger en del af året 

Som omtalt under de gældende regler om værel- 
sesudlejning beskattes hele lejeindtægten, ikke kun 
den overskydende del, hvis de nævnte beløbgrænser 
overskrides. I forbindelse med svingende ejendoms- 
vurderinger og lavere lejeværdisatser med deraf føl- 
gende lavere grænser for skattefri lejeindtægter fore- 
kommer dette ikke hensigtsmæssigt. På denne bag- 
grund foreslås de gældende grænser for skattefri le- 
jeindtægter erstattet af variable bundfradrag. 

Der foreslås endvidere indført fælles regler for væ- 
relsesudlejning og udlejning af en helårsbolig en del 
af året. 

For værelsesudlejning foreslås det, at lejeindtæg- 
ten fortsat skal være skattepligtig, men der foreslås 
indført et variabelt bundfradrag i lejeindtægten på 
2/3 af fremlejers samlede årlige leje (lejeboliger) el- 
ler 2/3 af den årlige lejeværdi (ejerboliger). 

I modsætning til gældende regler foreslås fradra- 
get altid beregnet med udgangspunkt i udlejers årli- 

ge leje eller lejeværdi, uanset udlejningsperioden. 
For fremlejere og ejere, der kun har lejet eller ejet 
lejligheden eller ejendommen en del af indkomst- 
året, beregnes der dog kun bundfradrag af denne del 
af den årlige leje eller lejeværdi. 

Der skelnes ikke mellem møblerede og umøblere- 
de værelser. 

For pensionister m.v. omfattet af ligningslovens 
§ 15 E, stk. 2, udgør lejeværdien 1,1 pet. i 1994 og 1,0 
pet. fra og med 1995. For at sikre at pensionister fort- 
sat kan oppebære skattefri lejeindtægter, der er sam- 
menlignelige med ejere, hvis lejeværdi udgør 2,0 
pet., foreslås det, at pensionister får et bundfradrag 
på 4/3 af den årlige lejeværdi for hele ejendommen i 
det pågældende indkomstår. 

For udlejning af en helårsbolig en del af året fore- 
slås der indført tilsvarende regler. Også ved disse ud- 
lejninger foreslås indført et variabelt bundfradrag i 
lejeindtægten på 2/3 af fremlejers egen årlige leje 
henholdsvis 2/3 af den årlige lejeværdi. For fremle- 
jere og ejere, der kun har lejet eller ejet ejendommen 
en del af indkomståret, beregnes der kun bundfra- 
drag af denne del af den årlige leje eller lejeværdi. 

Det er herefter kun den del af bruttolejeindtægten, 
som overstiger bundfradraget, som medregnes ved 
indkomstopgørelsen. 

Ved bruttolejeindtægten forstås modtagen lejebe- 
taling, herunder eventuelt særskilt betaling for f.eks. 
el, gas, varme, telefon og lignende. 

Lejeværdi af egen bolig opgjort efter ligningslo- 
vens procentregler medregnes for hele ejendommen 
og for hele året. 

Bundfradraget skal dække samtlige udgifter og af- 
skrivninger, der ellers ville være fradragsberettiget i 
forbindelse med udlejningen. 

De foreslåede regler gør det muligt for udlejer at 
vælge en skematisk og enklere opgørelse af de skat- 
temæssige konsekvenser af udlejningen, og reglerne 
gør det enkelt for skattemyndighederne at kontrolle- 
re de ofte forholdsvis små beløb. 

Udlejerne kan fortsat vælge at anvende regnskabs- 
mæssig opgørelse af lejeindtægter og udgifter. I så 
fald skal hele lejeindtægten indtægtsføres, og der 
kan foretages fradrag for de med udlejningen for- 
bundne udgifter. 

Udlejerne kan vælge at overgå fra variabelt bund- 
fradrag til regnskabsmæssig opgørelse af fradraget, 
men ikke omvendt. 

Administrative konsekvenser 

Forslaget vedrørende beskatning af forskerstude- 
rende skønnes at medføre engangsudgifter især til 
EDB på ca. 2 mill. kr., samt begrænsede årlige EDB- 
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udgifter. Herudover skønnes forslaget vedrørende 
beskatning af værelsesudlejning og udlejning af hel- 
årsbolig en del af året at have mindre administrative 
konsekvenser. 

Provenumæssige konsekvenser 

Forskerstuderende 
På sigt forventes ca. 1.500 forskerstuderende med 

SU-stipendier at indgå i den 3-årige uddannelse, 
hvor de i gennemsnit vil opholde sig V2 år i udlandet. 
For denne gruppe vil forslaget medføre en skattelet- 
telse. For studerende, der modtager løn eller private 
legater, kan forslaget medføre en reduktion af fra- 
draget efter den 1. januar 1995, i det omfang deres 
månedlige fradrag eller private legat overstiger 
10.600 kr. pr. måned (1994-beløb). 

Samlet skønnes forslaget at medføre et årligt pro- 
venutab på ca. 9 mill. kr., når forskeruddannelsen er 
fuldt udbygget. Heraf vedrører ca. 7 mill. kr. kom- 
munerne. Vedrørende indkomståret 1993 skønnes 
provenutabet til ca. 3 mill. kr. og for 1994 ca. 6 mill. 
kr., heraf henholdsvis ca. 2 og 4 mill. kr. for kommu- 
nerne. 

Finansårsvirkningen for 1994 skønnes til et pro- 
venutab på ca. 9 mill. kr. omfattende reguleringen 
vedrørende 1993 og provenutabet for 1994. 

Udlejning af værelser og helårsboliger 
Der foreligger ikke statistiske oplysninger om an- 

tallet af privatudlejede værelser og helårsboliger el- 
ler om lejeniveauet. Et meget usikkert skøn tyder på, 
at der muligvis er omkring 40 -  45.000 udlejede væ- 
relser og et par tusinde helårsboliger. Skattestatistik- 
ken indeholder ikke særskilte oplysninger om stør- 
relsen af lejeindtægterne på selvangivelsen, ligesom 
det heller ikke vides, i hvilket omfang lejeindtægter 
holdes udenfor indkomstopgørelsen. 

Der er således ikke holdepunkter for at udarbejde 
et blot nogenlunde underbygget provenuskøn, men 
provenutabet anslås i praksis at være meget beske- 
dent. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 1 

Bestemmelsen indeholder forslaget om forskerstu- 
derende og om rejselegater til andre. § 7 K, stk. 6, om 
legater til omkostninger ved videnskabelige arbejder 
er identisk med den gældende regel (i den gældende 
ligningslovs § 7 K, stk. 4), og medtages alene i § 1, nr. 
1, af redaktionelle grunde. 

Til § 1, nr. 2 

Bestemmelsen indeholder forslaget om indførelse 
af et variabelt bundfradrag ved værelsesudlejning og 
udlejning af en helårsbolig en del af året. 

Som nævnt i de almindelige bemærkninger kan 
der efter forslaget ikke skiftes fra regnskabsmæssigt 
opgjort fradrag til variabelt bundfradrag i bruttole- 
jeindtægten. Det foreslås som en følge heraf, at udle- 
jere, som fradrager de faktiske udgifter ved udlejnin- 
gen, i forbindelse med indkomstopgørelsen for 1994 
og 1995 kan overgå fra regnskabsmæssigt opgjort 
fradrag til variabelt bundfradrag. 

I stedet for at foretage afståelsesbeskatning efter 
afskrivningslovens regler ved overgang fra regn- 
skabsmæssigt opgjort fradrag til variabelt bundfra- 
drag, foreslås, at fremlejeren eller ejeren ikke kan fo- 
retage afskrivninger på tidligere købte driftsmidler 
m.v., hvis den pågældende går tilbage til regnskabs- 
mæssigt opgjort fradrag. Hvis fremlejeren eller eje- 
ren således for indkomståret efter overgangen til va- 
riabelt bundfradrag eller for et af de fire følgende 
indkomstår går tilbage til regnskabsmæssigt opgjort 
fradrag, kan der ikke foretages skattemæssige af- 
skrivninger efter afskrivningslovens afsnit I og II på 
driftsmidler m.v., der er erhvervet før påbegyndelsen 
af det indkomstår, for hvilket fremlejeren eller ejeren 
er overgået til variabelt bundfradrag. 

Til § 2 

Forskeruddannelsesreformen, der indførte begre- 
bet forskerstuderende, trådte i kraft fra 1993. 

Statens Uddannelsesstøtte til forskerstuderende 
har været uddelt siden 1. januar 1993. Under hen- 
syntagen til at mange studerende har været af den 
opfattelse, at de har haft samme retsstilling som kan- 
didatstipendiater og i et vist omfang kan have dispo- 
neret, som om de ikke skulle beskattes, foreslås, at 
den del af forslaget, der vedrører Statens Uddannel- 
sesstøtte til forskerstuderende, får virkning fra 1. ja- 
nuar 1993. 

Den øvrige del af forslaget om forskerstuderende, 
foreslås at have virkning for legater og løn efter 1. 
januar 1995. 

I forbindelse med den nedsættelse af lejeværdien, 
der fra 1994 er foretaget som led i skatteomlægnin- 
gen, kan udlejeren af værelser i ejerboliger uforva- 
rende blive skattepligtige af hele lejeindtægten, som 
følge af at lejeværdien er nedsat, og grænserne for 
skattefrihed af lejeindtægter dermed er lavere. Det 
foreslås på denne baggrund, at reglerne om værel- 
sesudlejning og udlejning af helårsboliger en del af 
året får virkning fra og med indkomståret 1994. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
I 홢 indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

I der berøres af  lovforslaget 

§1 

I lov om påligningen af indkomstskat og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 809 af 7. oktober 1993, som 
senest ændret ved lov nr. 176 af 16. marts 1994, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 7 K affattes således: 
»§ 7 K. Legater til personer, der ikke er for- 

skerstuderende, og der er betinget af, at de an- 
vendes til studierejser i udlandet, Færøerne el- 
ler Grønland, er indkomstskattefri for modta- 
geren, i det omfang de medgår til dækning af 
sædvanlige udgifter til rejse mellem Danmark 
og studiestedet og sædvanlige meromkostnin- 
ger ved opholdet på studiestedet. Indkomst- 
skattefriheden for sædvanlige meromkostnin- 
ger gælder dog kun for den del af opholdet, 
der ikke overstiger 28 dage. Hvis der er mindre 
end 30 dage mellem afslutningen af et ophold 
og begyndelsen af det næste ophold i samme 
land, lægges opholdene sammen. 

Stk. 2. Ligningsrådet fastsætter de i stk. 1 
omtalte beløb for sædvanlige udgifter til rejse 
og beløb for sædvanlige meromkostninger ved 
opholdet på studiestedet. 

Stk. 3. Løn eller stipendium til forskerud- 
dannelse efter lov om Statens Uddannelses- 
støtte, afsnit 11, som en forskerstuderende op- 
pebærer under studier med ophold i udlandet, 
Færøerne og Grønland, er indkomstskattefri 
for den dels vedkommende, der ikke overstiger 
et grundbeløb på 8.500 kr. pr. måned, når stu- 
dierne sker som et led i en forskeruddannnel- 
se. Skattefrihed i samme omfang gælder for le- 
gater til forskerstuderende, der er betinget af, 
at de anvendes til studierejser i udlandet, Fær- 
øerne og Grønland. Skattefrihed i samme om- 
fang gælder endvidere for legater til andre, der 

er betinget af, at de anvendes til studierejser i 
udlandet, Færøerne eller Grønland for den del 
af opholdet i udlandet, der overstiger 28 dage. 
Hvis der er mindre end 30 dage mellem afslut- 
ningen af et ophold og begyndelsen af det næ- 
ste ophold i samme land, lægges opholdene 
sammen. 

Stk. 4. Legater til dækning af dokumentere- 
de udgifter i forbindelse med studierejsen er 
indkomstskattefri, når de udgifter, der dækkes, 
er betaling af undervisning, deltagerafgifter 
o.lign., herunder betaling for kurser i studieste- 
dets sprog samt legater til dækning af forsker- 
studerendes dokumenterede udgifter til rejse 
mellem Danmark og studiestedet. 

Stk. 5. Stipendier i øvrigt efter lov om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte er ikke indkomstskat- 
tefri. 

Stk. 6. Legater, der er betinget af, at de an- 
vendes til dækning af omkostninger ved viden- 
skabelige arbejder, er indkomstskattefri. 

Stk. 7. Udgifter, som dækkes af et indkomst- 
skattefrit legat, som nævnt i stk. 1, 4 og 6, kan 
ikke fradrages eller afskrives i den skattepligti- 
ge indkomst. Udgifter eller standardfradrag i 
forbindelse med arbejde eller studier uden for 
landet for forskerstuderende kan ikke fradra- 
ges, udover hvad der følger af stk. 3. Skattefri- 
heden for ellers skattefri godtgørelser bortfal- 
der, i det omfang udgifterne kan dækkes af den 
indkomstskattefri del af enten løn, stipendie 
efter lov om Statens Uddannelsesstøtte, eller 
andre legater. Skattefriheden for ellers skatte- 
fri løn efter stk. 3 bortfalder, i det omfang det 
skattefri beløb efter stk. 3 kan dækkes af den 
indkomstskattefri del af enten Statens Uddan- 
nelsesstøtte eller andre legater. Skattefriheden 
for ellers skattefri stipendier efter lov om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte bortfalder, i det om- 



8249 Bilag til f.t.l. vedr. ligningsloven . 8250 

fang det skattefri beløb efter stk. 3 kan dækkes 
af den indkomstskattefri del af andre legater. 

Stk. 7. Grundbeløbet i stk. 3 reguleres efter 
personskattelovens § 20.«. 

§ 7 K. Legater, deres betinget af, at de an- 
vendes til studierejser i udlandet, Færøerne 
og Grønland, er indkomstskattefri for modta- 
geren, i det omfang de medgår til dækning af 
sædvanlige udgifter til rejse mellem Danmark 
og studiestedet, sædvanlige meromkostninger 
ved opholdet på studiestedet samt dokumen- 
terede udgifter til betaling af undervisning, 
deltagerafgifter og lign., herunder betaling for 
kurser i studiestedets sprog. 

Stk. 2. Udbetalinger efter lov om statens 
uddannelsesstøtte er ikke omfattet af stk. 1 
bortset fra støtte til betaling af studieafgifter 
efter § 5 i nævnte lov. 

Stk. 3. Ligningsrådet fastsætter de i stk. 1 
omtalte beløb for sædvanlige udgifter til rejse 
og beløb for sædvanlige meromkostninger 
ved opholdet på studiestedet. 

Stk. 4. Legater, der er betinget af, at de an- 
vendes til dækning af omkostninger ved vi- 
denskabelige arbejder, er indkomstskattefri. 

Stk. 5. Udgifter, som dækkes af et ind- 
komstskattefrit legat, jf. stk. 1-4, kan ikke fra- 
drages eller afskrives i den skattepligtige ind- 
komst. Skattefriheden for ellers skattefri 
godtgørelser og lign. bortfalder, i det omfang 
udgifterne dækkes af et indkomstskattefrit le- 
gat. 

2. Efter §15 0  indsættes: 
»§ 15 P. Lejere, der fremlejer en del af væ- 

relserne i egen lejet lejlighed til beboelse, og 
ejere, der udlejer en del af værelserne i en lej- 
lighed i egen ejendom, som er omfattet af § 15 
B, til beboelse, kan ved indkomstopgørelsen 
vælge kun at medregne den del af bruttole- 
jeindtægten, der overstiger et bundfradrag på 
2/3 af fremlejers egen årlige leje for hele lejlig- 
heden henholdsvis 2/3 af den årlige lejeværdi 
for hele ejendommen i det pågældende ind- 
komstår. Andelshavere i private andelsbolig- 
foreninger anses i denne forbindelse som 
lejere, og andelshaveres boligafgift anses som 
leje. For skattepligtige omfattet af § 15 E, 
stk. 2, udgør bundfradraget 4/3 af den årlige 
lejeværdi for hele ejendommen i det pågæl- 
dende indkomstår. For fremlejere og ejere, der 
kun har lejet eller ejet lejligheden eller ejen- 

dommen en del af indkomståret, beregnes der 
kun bundfradrag af denne del af den årlige leje 
eller lejeværdi. Bundfradraget dækker samtli- 
ge udgifter og afskrivninger, der ellers ville væ- 
re fradragsberettigede i forbindelse med frem- 
lejningen eller udlejningen. For ejere beregnes 
lejeværdi af den udlejede del af ejendommen. 

Stk. 2. Lejere, der fremlejer lejligheden en 
del af indkomståret, og ejere af en helårsbolig, 
som er omfattet af § 15 B, der udlejer boligen 
en del af indkomståret, kan ved indkomstop- 
gørelsen vælge kun at medregne den del af 
bruttolejeindtægten, der overstiger et bundfra- 
drag på 2/3 af fremlejers egen årlige leje hen- 
holdsvis 2/3 af den årlige lejeværdi i det på- 
gældende indkomstår. Andelshavere i private 
andelsboligforeninger anses i denne forbindel- 
se som lejere, og andelshaveres boligafgift an- 
ses som leje. For skattepligtige omfattet af § 15 
E, stk. 2, udgør bundfradraget 4/3 af den årlige 
lejeværdi i det pågældende indkomstår. For 
fremlejere og ejere, der kun har lejet eller ejet 
lejligheden eller ejendommen en del af ind- 
komståret, beregnes der kun bundfradrag af 
denne del af den årlige leje eller lejeværdi. 
Bundfradraget dækker samtlige udgifter og af- 
skrivninger, der ellers ville være fradragsberet- 
tigede i forbindelse med fremlejningen eller 
udlejningen. For ejere beregnes lejeværdi i ud- 
lejningsperioden. 

Stk. 3. Lejere og ejere som nævnt i stk. 1 el- 
ler 2, der ikke anvender bundfradragsreglen i 홢 
stk. 1 eller 2, kan ved indkomstopgørelsen fo- 
retage fradrag for udgifter m.v. som nævnt i 
stk. 1, 5. pkt., og stk. 2, 5. pkt. Fradraget kan 
dog ikke overstige bruttolejeindtægten. Fore- 
tages fradraget efter 1. pkt., kan den pågælden- 
de lejer eller ejer ikke senere overgå til bund- 
fradrag efter stk. 1 eller 2. 

Stk. 4. Lejere og ejere, der hidtil ved ind- 
komstopgørelsen har foretaget fradrag for ud- 
gifter m.v. som nævnt i stk. 1, 5. pkt., og stk. 2, 
5. pkt., kan uanset bestemmelsen i stk. 3, sidste 
pkt., vælge at overgå til bundfradrag efter 
stk. 1 eller stk. 2. Valg af overgang til bundfra- 
drag efter stk. l eller stk. 2 skal foretages i for- 
bindelse med indkomstopgørelsen for enten 
indkomståret 1994 eller indkomståret 1995. 
Vælger en sådan fremlejer eller ejer at foretage 
fradrag for udgifter m.v. som nævnt i stk. 1, 5. 
pkt., og stk. 2, 5. pkt., for indkomståret efter 
det indkomstår, for hvilket fremlejeren eller 
ejeren er overgået til bundfradrag efter stk. 1 
eller 2, eller for et af de 4 følgende indkomstår, 
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kan der ikke foretages skattemæssige afskriv- 
ninger efter afskrivningslovens afsnit I og II på 
driftsmidler m.v., der er erhvervet før påbegyn- 

delsen af det indkomstår, for hvilket den på- 
gældende er overgået til bundfradrag efter 
stk. 1 eller 2.«. 


